令和２年度 伊勢市環境会議第7回会議 議事録
編集･発行 伊勢市環境会議事務局(伊勢市環境課)

2020年10月号

会議の内容

と き 令和２年10月12日(月)

16:00～16:50

ところ 伊勢市役所 本庁舎東館4階

4-2会議室

出席者 8名

～テ-マ～ ｢これからの活動について

話し合いましょう｣

１ 活動報告について

(１) 百五銀行ロビー展示（撤去）

展示撤去 9/30(水)15:30～16:00

展示期間 9/1(水)～9/30(水)

展示場所 百五銀行伊勢支店1階ロビー

展示内容 活動写真展示、リサイクル品展示、配布物（勢田川環境マップブック、新規会員募集

チラシ、活動PRチラシ）

参加会員：2名

◎活動写真展示､リサイクル品展示､配布物等の撤去をおこないました｡

(２) 環境出前講座

10/7(水) 浜郷保育所

参加会員:2名 浜郷保育所

・コロナウイルスの影響で触れ合いがないの

は残念だったが、対策をしっかりしながら

継続していきたい。

・広報活動に力を入れた上でPRしたい｡

・活動内容や入会申込書を添付したチラシは若干数減っていた｡

10/８(木) 有緝こども園

参加会員:3名

10/9(金) 五峰保育園

参加会員:4名

(３) MOTTAINAIポスターコンクールの審査結果等について

＜出品数＞ 合計198点

小学生の部 102点 中学生の部 96点

＜入賞数＞ 合計51点

小学生の部 市長賞・議長賞・教育長賞 各１点

金・銀・銅賞 各10点 合計33点

中学生の部 市長賞・議長賞・教育長賞 各１点

金・銀・銅賞 各５点 合計18点

◎入賞者51名、保護者を含めると最大100名以上となる人員を、ソーシャルディスタンスを確保した

上で収容できる会議室がないため、今年度の表彰式は中止となりました。その代替として「かもしか

のクリアファイル」とお礼のメッセージを参加者全員に渡すこととなりました。

有緝こども園

・当初より参加園児は減ったが、元気があってよ

かった。

・子供から積極的にリサイクルなどの言葉を発し

てくれてとてもよかった。

五峰保育園

・呼びかけを動作化し、より園児に分かりや

すく、馴染みのあるものにしたい。

２ 当面の活動について

(１) 環境出前講座

園児対象･小学生対象

◎申し込みをいただいた各保育所･幼稚園の出前講座について､参加する会員と役割分担を決めました。

◎新型コロナウイルス感染対策をしっかりと講じたうえで、行うようにします。

(２) 勢田川ウォッチング

◎来年３月頃に開催予定です。

◎詳細は、後日決定することになりました。

３ その他

(１) ｢広報いせフェイスブック｣の閲覧状況

◎広報いせフェイスブックに投稿した環境会議関係記事の閲覧状況を報告しました｡

(２) 環境に関する情報提供

◎会員から、環境に関する情報提供がありました。

・みえか

(３) 地域活動力向上講座について

◎会員の皆さんに宮川流域で活動している団体などの地域活動活性化を図る「地域活動力向上講座」を案

内しました。

(４) 「いきものログ」について

9/15(火) 10：00～11：30 勢田川（三重県伊勢庁舎～明倫小学校付近）

参加会員：2名

◎調査地点においてタモ網やカゴ網を使ってメダカやハゼ等の魚類、エビやモクズガニなどの底生動物を

採集しました。採集した生き物はその場で種の同定・写真撮影をした後、放流しました。

◎環境課職員から、第2回目調査の参加依頼をしました。

第2回目調査 10/27（火） 10：00～11：30

幼稚園･保育所 実施日
参加会員

着ぐるみ希望
挨拶 紙芝居 お約束

えがお保育園 10/30（金） 3名 ももかもし

豊浜西保育所 １/13（水） 次回以降調整 ももかもし

保育所しらとり園 １/1４（木） 次回以降調整 あかかもし

中須保育園 １/19（火） 次回以降調整 ももかもし

令和２年度 第8回会議

【開催日時】令和２年11月9日(月)16:00～

【開催場所】伊勢市役所本庁舎

東館5階 5-3会議室

●第5回会議記録………………………………………閲覧者数360人